
Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       1 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 
 
N° DETERMINAZIONE 

 

559 

 

OGGETTO: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018: 

servizio di pulizia ed igienizzazione delle aule 

e/o locali adibiti a sezioni elettorali. 

Aggiudicazione a favore della F.T.M. Cooperativa 

Sociale a R.L. per la spesa complessiva di euro 

8.929,30 (I.V.A. inclusa) CIG n. Z7B22322A4. 

NUMERO PRATICA 

 

117- Pratica N. 18080 

 

 

ASSUNZIONE DI IMPEGNO 

 
E   

Importo Anno/Numero 
Sub. 

Impegno 
Bilancio Note 

S Cap.  Euro Impe. Acce.    
S 
 

101070312 
 
 

- 
 

8.929,30 
 

2018 
 

818 
 

 
 

 
 

 
 

2018 
 

 
 

         
DIVENUTA ESECUTIVA  26 febbraio 2018 



Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       2 
 

 

CITTA’ DI ALESSANDRIA 
 

1808000000 - SETTORE Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali e Sociali 
SERVIZIO 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI 
 

 

Det. n. 559 / Pratica N. 18080 -  117     

 

 

Oggetto: Elezioni Politiche del 4 marzo 2018: servizio di pulizia ed igienizzazione 
delle aule e/o locali adibiti a sezioni elettorali. Aggiudicazione a favore della F.T.M. 

Cooperativa Sociale a R.L. per la spesa complessiva di euro 8.929,30 (I.V.A. inclusa) 
CIG n. Z7B22322A4. 
 

IL DIRETTORE 
 

Premesso che, con decreto del Presidente della Repubblica del 28 dicembre 2017, n. 
209, pubblicato sulla G.U. n. 302 del 29 dicembre 2017, è stata fissata per domenica 
4 marzo 2018, la convocazione dei comizi per le Elezioni della Camera dei Deputati e 

del Senato della Repubblica; 

Considerato che, in base alla normativa vigente, al fine di assicurare la regolare e 
puntuale esecuzione di tutti gli adempimenti relativi all’espletamento della suddetta 

consultazione è necessario ricorrere a Ditta specializzata nel settore cui affidare il 
servizio di pulizia ed igienizzazione delle aule e/o locali adibiti a sezioni elettorali; 

Preso atto pertanto che, con determinazione dirigenziale a contrarre n. 334/54 in data 

7 febbraio 2018 è stata indetta, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. n. 
50/2016, apposita procedura negoziata per l’affidamento del servizio in questione da 
espletarsi tramite richiesta di offerta (RdO) sul Mercato Elettronico della Pubblica 

Amministrazione, rivolta a tutti gli operatori economici che abbiamo presentato 
istanza di manifestazione di interesse nei tempi e nei modi previsti nell’avviso pubblico 

pubblicato sul sito istituzionale dell’Ente, abilitati al Bando MePa “Servizi” – Categoria 
“Servizi di pulizia degli immobili e di disinfestazione”, da aggiudicarsi secondo il 
criterio del minor prezzo, ai sensi dell’art. 95, comma 4 del D.Lgs. citato, determinato 

in seguito all’acquisizione di preventivi, stabilendo come importo a base di gara euro 
9.000,00 (al netto di I.V.A.), oltre agli oneri per la sicurezza, non soggetti al ribasso, 

stimati in euro 300,00, costo della manodopera stimato in euro 6.750,00; 

Dato atto che le clausole negoziali essenziali e le modalità di svolgimento del servizio 
sono contenute nel Capitolato Speciale, approvato con il provvedimento dirigenziale di 
cui sopra;  

Preso atto che entro il termine previsto nell’avviso pubblico, le ore 9:00 di martedì 13 
febbraio 2018, risultano pervenute tramite posta elettronica certificata (PEC), le 
seguenti istanze di ammissione alla manifestazione di interesse: 

 Turn Key Global Service S.r.l. di via Peschiera n. 20 – 21100 Varese P.IVA n. 
03022130128 – istanza presentata in data 9/02/2018 protocollo registro 
ufficiale n. 12191; 



Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       3 
 

 Jobio Società Cooperativa Lavoro Strada Provinciale Monregalese n. 7/B – 
12080 Pianfei (CN) P.IVA n. 01457340097 – istanza presentata in data 
12/02/2018 protocollo registro ufficiale n. 12421; 

 F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L. di Viale dell’Industria n. 18 – 15067 Novi 
Ligure (AL) P.IVA n. 02420800068 – istanza presentata in data 12/02/2018 
protocollo registro  ufficiale n. 12440; 

 Works Service Srls via Gramsci n. 25 – 15121 Alessandria P.IVA n. 
02557410061 – istanza presentata in data 12/02/2018 protocollo registro 
ufficiale n. 12556; 

Rilevato che tutte e quattro le candidature di cui sopra risultano trasmesse nei modi e 

nei tempi previsti nell’avviso pubblico; 

Preso atto che da verifiche effettuate sul portale del Mercato Elettronico della Pubblica 
Amministrazione (MePa) è risultato quanto segue: 

 

 le Ditte Turn Key Global Service S.r.l., Jobio Società Cooperativa Lavoro e 
F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L., risultano in possesso dell’abilitazione al 
Bando “Servizi” – Categoria “Servizi di pulizia degli immobili e di 
disinfestazione” e pertanto sono state ammesse alla successiva procedura 

negoziata; 

 la Ditta Works Service Srls non risulta abilitata al Bando di cui sopra e pertanto 
non è stata ammessa;  

Preso atto che in data 13/02/2018 la RdO è stata rivolta ai n. 3 operatori economici 
ammessi; 

Considerato che, entro il termine previsto nel Capitolato Speciale, le ore 9:00 di 
giovedì 22 febbraio 2018, risulta pervenuta un’unica offerta, quella presentata dalla 

Ditta F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L.,  in data 15 febbraio 2018; 

che in data 22 febbraio 2018 alle ore 10.00 si è svolta la seduta pubblica della 
procedura in oggetto e si è proceduto all’apertura della documentazione 

amministrativa presentata; 

che constatata la regolarità della stessa e il possesso dei requisiti necessari da parte 
della Ditta partecipante, si è, quindi, proceduto all’apertura della busta relativa 
all’offerta economica presentata; 

Verificato che la Ditta ha proposto il ribasso sotto forma di sconto unico percentuale, 
pari al 22,01% sull’importo posto a base di gara; 

che, vista l’unica offerta economica presentata, si è, quindi proceduto 
all’aggiudicazione provvisoria del servizio in oggetto, a favore della Ditta F.T.M. 

Cooperativa Sociale a R.L.; 

che l’Ufficio Approvvigionamenti di beni e servizi ha, quindi, effettuato le verifiche 
necessarie per la comprova dei requisiti dichiarati; 

che la procedura conclusa provvisoriamente si è svolta regolarmente; 

che le condizioni generali di contratto e le modalità di espletamento del servizio sono 
predefinite dal MePa per il servizio in oggetto e dal Capitolato Speciale; 

che, a norma dell’art. 26, comma 3 bis del Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81 
(Attuazione dell’art. 1 della L. 3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute 

e della sicurezza nei luoghi di lavoro) e s.m. e i., è necessario redigere il Documento 
Unico di valutazione dei rischi da interferenza (DUVRI), in quanto le prestazioni 



Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       4 
 

relative ai servizi oggetto del presente provvedimento si incroceranno con il personale 

dell’Amministrazione Comunale; 

Ritenuto quindi, che, per le motivazioni in precedenza elencate, si possa: 

1) dare atto che la Ditta F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L., aggiudicataria in via 
provvisoria del servizio di pulizia ed igienizzazione delle aule e/o locali adibiti a 

sezioni elettorali per le prossime consultazioni elettorali del 4 marzo 2018, ha 
comprovato il possesso dei necessari requisiti per l’espletamento dello stesso e 

che la procedura si è svolta regolarmente; 

2) approvare in via definitiva l’aggiudicazione del servizio in oggetto, a favore della 
F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L. di Viale dell’Industria n. 18 – 15067 Novi 

Ligure (AL) P.IVA n. 02420800068, per l’importo complessivo di euro 7.319,10 
(euro 7.019,10 + euro 300,00)(I.V.A. esclusa), pari a euro 8.929,30 (I.V.A. 
inclusa), che dovrà svolgere il servizio nei termini stabiliti dal MEPA per il 

relativo Bando e dal Capitolato Speciale della procedura; 

3) dare atto che gli oneri complessivi del servizio, pari a euro 8.929,30 (I.V.A. 
inclusa), saranno posti a carico nel capitolo 101070312 “Prestazioni di servizi 

per consultazioni elettorali”, codice piano dei conti finanziario U. 1.03.02.99.004 
del Bilancio di Previsione anno 2018-2020, Esercizio 2018; 

4) dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 

Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 
RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

5) di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte della Ditta, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 
della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa 

liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali; 

6) dare atto che, ai sensi dell'art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., 

l'aggiudicazione definitiva è efficace e sarà perfezionata con la sottoscrizione del 
documento di stipula che verrà immediatamente emesso a seguito della 
tempestiva esecutività della presente determinazione; 

7) dare atto che dell’aggiudicazione del servizio è data notizia ai concorrenti 
mediante il sistema nonché mediante pubblicazione del presente atto sul sito 

istituzionale dell’Ente, in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 
29 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

Visti: 

- il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50;  

- il Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 – Disposizioni integrative e 
correttive al D.Lgs. n. 50/2016 (G.U. n. 103 del 5/05/2017); 

- il Decreto Legislativo 9 aprile 2008 , n. 81, ed in particolare l’articolo 26, 
comma 3 bis; 

- l’art. 3, comma 8, della Legge 13/08/2010 n. 136 e s.m. e  i., in base al quale 
le parti contraenti assumeranno gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari 
derivanti dal contratto; 

- il D.Lgs. n. 118/2011 che  al Titolo I disciplina il processo di riforma della 
contabilità pubblica, denominato “Armonizzazione contabile”, avviato dall'art. 2 
della L. n. 196/2009 per le Amministrazioni pubbliche territoriali e i loro Enti 

strumentali; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       5 
 

- il D.Lgs. n. 126/2014 – disposizioni integrative e correttive del D.lgs. n. 
118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di Bilancio delle Regioni, Enti Locali e dei loro 

organismi, a norma degli artt. 1 e  2 della L. 42/2009; 

- il Regolamento di Contabilità, approvato con deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 156/357/514, in data 22.12.2014, ad oggetto “D.Lgs. n. 118 del 

23 giugno 2011 e s.m.i. Approvazione del nuovo Regolamento di Contabilità 
della Città di Alessandria”, e in particolare l’articolo 32; 

- la deliberazione del Consiglio Comunale n. 123 del 19/12/2017 avente ad 
oggetto: “Art. 151 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. Bilancio di previsione 

finanziario 2018/2020 e relativi allegati”; 

- l’art. 41 dello Statuto Comunale; 

 
Attestata, ai sensi dell’articolo 147 bis, 1° comma, del citato D.Lgs. n. 267/2000 e 

s. m. e i.: 

 la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa esplicata con il 

presente atto mediante il rilascio del previsto parere dirigenziale da parte del 
Direttore del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche Culturali 
e Sociali,  Dott.ssa Rosella Legnazzi; 

 la regolarità contabile del presente atto, mediante il rilascio del previsto 
parere dirigenziale da parte del Direttore del Settore Risorse Finanziarie e 

Tributi Dott. Antonello Paolo Zaccone; 

  In forza del decreto sindacale n. 73 del 21/12/2017;  

  

DETERMINA 

 

sulla base delle considerazioni e per le motivazioni in dettaglio sopra specificate, di: 

1) dare atto che la Ditta F.T.M. Cooperativa Sociale a R.L., aggiudicataria in via 
provvisoria del servizio di pulizia e di igienizzazione delle aule e/o locali adibiti a 
sezioni elettorali, per le prossime consultazioni elettorali del 4 marzo 2018, ha 
comprovato il possesso dei necessari requisiti per l’espletamento dello stesso e 

che la procedura si è svolta regolarmente; 

2) aggiudicare in via definitiva il servizio in oggetto a favore della F.T.M. 
Cooperativa Sociale a R.L. di Viale dell’Industria n. 18 – 15067 Novi Ligure (AL) 

P.IVA n. 02420800068, per l’importo complessivo di euro 7.319,10 (euro 
7.019,10 + euro 300,00)(I.V.A. esclusa), pari a euro 8.929,30 (I.V.A. inclusa), 

che dovrà svolgere il servizio nei termini stabiliti dal MEPA per il relativo Bando 
e dal Capitolato Speciale della procedura;  

3) dare atto che gli oneri complessivi del servizio, pari a euro 8.929,30 (I.V.A. 
inclusa), saranno posti a carico nel capitolo 101070312 “Prestazioni di servizi 

per consultazioni elettorali”, codice piano dei conti finanziario U. 1.03.02.99.004 
del Bilancio di Previsione anno 2018-2020, Esercizio 2018; 

4) dare atto che la Ditta affidataria dovrà fatturare le competenze spettanti al 
Comune di Alessandria, Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali, Piazza della Libertà, 1, 15121 ALESSANDRIA, codice univoco: 

RGJI5W, indirizzo PEC comunedialessandria@legalmail.it; 

mailto:comunedialessandria@legalmail.it


Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       6 
 

5) di dare atto che il corrispettivo sarà pagato dall’Amministrazione dietro 
emissione di regolare fattura da parte della Ditta, nel rispetto dell’art. 1 c. 629 
della L. 190/2014 – attuativo della disciplina “Split Payment”, previa 

liquidazione da parte del Settore Affari Generali, Economato, Contratti, Politiche 
Culturali e Sociali; 

6) dare atto che, ai sensi dell'art. 32 e 33 del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i., 
l'aggiudicazione definitiva è efficace e sarà perfezionata con la sottoscrizione del 
documento di stipula che verrà immediatamente emesso a seguito della 
tempestiva esecutività della presente determinazione; 

7) dare atto che dell’aggiudicazione del servizio è data notizia ai concorrenti 
mediante il sistema nonché mediante pubblicazione del presente atto sul sito 

istituzionale dell’Ente, in ossequio al principio di trasparenza previsto dall’art. 
29 del citato D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i.; 

8) di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio Controllo di Gestione per 

l’esercizio delle funzioni di sorveglianza e di controllo ai sensi di quanto disposto 
dall’art 1, comma 4, lettera c), del Decreti Legge 12 luglio 2004, n. 168, 
convertito in Legge 30 luglio 2004, n. 191. 

 
IL DIRETTORE 

Dott.ssa Rosella Legnazzi 



Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       7 
 

 

IL DIRETTORE LEGNAZZI ROSELLA< HA APPOSTO LA FIRMA DIGITALE  RESA AI SENSI 

DELL'ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. IN DATA 23 febbraio 2018 

 

 

ATTESTAZIONI E VISTI 

SOTTOSCRIZIONE RESA AI SENSI DELL’ART. 24 DEL D.LGS 07/03/2005 N. 82 s.m.i. 

 

 

 
 

 

Il Responsabile del 1808000000 - SETTORE AFFARI GENERALI, ECONOMATO, CONTRATTI, 

POLITICHE CULTURALI E SOCIALI, Dr.ssa Legnazzi Rosella, ha espresso, sulla presente 

determinazione, visto DI REGOLARITA’ TECNICA FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 23 febbraio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - UFFICIO GESTIONE DELLE USCITE E DEGLI IMPEGNI, 

Cristina Palmeri, ha espresso, sulla presente determinazione, visto CERTIFICAZIONE IMPEGNO 

FAVOREVOLE 

 

ALESSANDRIA, lì 26 febbraio 2018 

 

 

 

Il Responsabile del 00A) 1806000000 - IL DIRETTORE CONTABILE, Dr. Zaccone Antonello Paolo, ha 

espresso, sulla presente determinazione, visto VISTO DI ESECUTIVITA’ ATTESTANTE LA 

COPERTURA FINANZIARIA 

 

ALESSANDRIA, lì 26 febbraio 2018 

 

 

 

 



Determinazione Dirigenziale del  26 febbraio 2018 n. 559       8 
 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

Pubblicata all’albo pretorio on line del Comune con pubblicazione numero 578 il  27 febbraio 2018  e 

per giorni 15  
 

 p. IL DIRETTORE 

Dott.ssa Daniela Boccardo 

 

 

 


